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Abstrakt

Diplomová práce „Mediální gramotnost studentů gymnázií v oblasti sociálních

sítí“ se zaměřuje na analýzu mediální gramotnosti studentů 1. - 3. ročníku vyšších

gymnázií a klade si za cíl definovat znalosti, které tato sociální skupina potřebuje pro

bezpečné a uvědomělé používání sociálních sítí. Pro zpracování tématu byla použita

kvalitativní analýza formou focus groups a následně kvantitativní výzkum na vzorku

220 studentů jednoho pražského gymnázia. V práci jsou podrobně popsány analyzované

vzorce chování teenagerů v tomto prostředí a nejčastější chyby, kterých se při používání

této rychle se rozvíjející mediální platformy dopouštějí. Práce se soustředí také na

témata, která s mediální gramotností na sociálních sítích úzce souvisí, tedy na používání

těchto sítí jako spolehlivého informačního zdroje, bezpečného komunikačního nástroje a

také náplně volného času a neopomíjí ani osvětlení častých negativních jevů

souvisejících s rozvojem sociálních sítí. Samostatná kapitola je věnována jak historii

těchto sítí, tak problematice cílové skupiny coby dominantní síly v oblasti internetové

komunikace.

Abstract

Thesis "Media literacy of high school students in the field of social networks"

focuses on the analysis of media literacy of students from first three years of high

school. It aims to define the knowledge this social group needs for safe and conscious

use of social networks. For treatment of the theme was used qualitative analysis with

focus groups and subsequent quantitative research on a sample of 220 students in one

high school in Prague. In this thesis are described analyzed patterns of teenagers in

virtual milieu and the most common mistakes they commited within using this fast-

growing media platform. This thesis also focuses on topics closely linked with media

literacy on social network. It means the use of social networks as a reliable sources of

information, secure communication tools and leisure activities as well. It doesn´t omit

clarification of frequent adverse events associated with the development of social

networks. A separate chapter is devoted to the history of social networks and also to the

issue of target audience as the dominant force in Internet communication.
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uživatelům. Dostatečná mediální gramotnost uživatelů je pro odpovědné využívání
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zda si uvědomuje jejich roli coby zprostředkovatele mediálních sdělení. Dále analyzovat,
jestli mladí uživatelé vnímají informace a názory prezentované na komunitních serverech
jiným způsobem než ty prezentované prostřednictvím tradičních médií a do jaké míry mají
sociální sítě vliv na utváření názorů teenagerů na základní společenské otázky. Cílem práce
je posoudit mediální gramotnost adolescentů ve vztahu k sociálním sítím, jejich schopnost
vnímání role těchto sítí v nastolování témat a posouzení možných rizik a negativních jevů
spojených s jejich fungováním.
Práce bude vycházet ze základních konceptů mediální gramotnosti, v rámci kterých budou
definovány znalosti, nutné pro bezpečné a uvědomělé využívání sociálních sítí. Cílem práce
bude definovat vztah mediální gramotnosti a sociálních sítí a základě této definice budou
generovány hlavní tématické okruhy pro kvantitativní analýzu. Součástí práce by mělo být i
vymezení pojmů "internetová" a "digitální" gramotnost v současném pojetí.
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Kapitola 1 – Dosavadní výzkumy a publikace
V úvodní kapitole budou analyzovány dosavadní výzkumy a teoretické přístupy
k problematice internetové gramotnosti a stanovena východiska, která budou rozvedena

v dalších kapitolách.

Kapitola 2 – Definice základního souboru
Základním souborem zkoumání bude množina přibližně dvou set studentů starších 15 let,
studujících ve školním roce 2010-2011 na vyšším stupni osmiletého gymnázia. Přiblížim
specifika teenagera coby cílové skupiny, jeho roli příjemce v současném mediálním
prostředí a pokusím se objasnit, proč právě tato cílová skupina je v oblasti sociálních sítí
natolik dominantní. V této kapitole by také měly být definovány základní pojmy užívané
v této práci a problematika mediální gramotnosti ve vztahu k sociálním sítí.

Kapitola 3 – Historie sociálních sítí
Cílem této kapitoly je zmapovat historii sociální sítí, tedy komunit tvořených osobami, které
se navzájem ovlivňují a podmínkou jejich přístupu do komunity není nutně fyzická znalost
ostatních členů. Zmíním se o dopisování, tedy "dopisních přátelích" coby první primitivní
sociální síti, přiblížím formát Instant Messagingu (viz ICQ, MSN Messenger, Jabber,
Skype) a jeho rozvoj v druhé polovině 90. let minulého století, definuji zábavní komunitní
servery (libimseti.cz, lide.cz, xchat.cz) v době jejich největšího rozmachu na počátku
tisíciletí a kapitolu uzavře představení sociálních sítí v jejich současné podobě,
reprezentovaných komunitními servery Facebook, MySpace nebo Twitter.

Kapitola 4 – Negativní jevy spojené s rozvojem sociálních sítí
V této kapitole se pokusím definovat základní negativní rysy fungování sociálních sítí.
Zmíním problém guerilla marketingu v podobě virálního marketingu nebo tzv.
astroturfingu, tedy skryté reklamy v internetovém prostředí a v obecné rovině potenciální
nebezpečí ovlivňování názorů a chování uživatelů sociálních síti. Osvětlím možné sociální
těžkosti způsobené zveřejňováním některých privátních informací na sociálních sítích,
ztráty soukromí a obecně nebezpečí úniku informací a neopatrného nakládání s osobními
daty.

Kapitola 5 – Výzkumné techniky
Tato kapitola má za úkol charakterizovat obě výzkumné metody použité v této práci,
přiblížit strukturu otázek v dotazníkovém šetření a základní témata diskutovaná ve focus
groups.

Kapitola 6 – Sociální sítě jako náplň volného času
Tato kapitola má za cíl na základě kvantitativního výzkumu selektovat důvody, které vedou
teenagery a mladou generaci obecně k masivnímu využívání sociálních síti, přiblížit
nejdůležitější funkce, které jsou klienty těchto sítí využívány a příčiny, proč analyzovaná
sociální skupina tráví v tomto virtuálním prostředí značnou část svého volného času.

Kapitola 7 – Sociální sítě jako komunikační nástroje
Tato část práce se bude zabývat samotnou komunikací uživatelů sociálních síti. Které
komunikační kanály nejvíce využívají, co je k tomu vede a do jaké míry vnímají možnost
úniku diskrétních informací způsobenou neopatrnou komunikací na chatech nebo
publikováním tzv. tweetů či statusů.

Kapitola 8 – Sociální sítě jako zdroj informací
V této kapitole budu analyzovat vztah ostatních internetových médií k sociálním sítím.
Budu zjišťovat, do jaké míry čerpají uživatelé informace přímo z daných médií nebo
prostřednictvím sociálních sítí. Zda má na relevanci informace vliv to, jestli byla
publikována na komunitním serveru, případně, zda byla uživateli doporučena jiným členem
komunity.

Kapitola 9 – Mediální gramotnost uživatelů sociálních sítí

Stěžejní kapitola této práce. Zkoumá faktické znalosti a schopnosti teenagerů, jejich
gramotnost v oblasti sociálních sítí. Sleduje, zda analyzovaný vzorek středoškoláků rozumí
a je schopen rozpoznat pojmy jako virální marketing, skrytá reklama nebo propaganda.
Analyzuje, do jaké míry teenageři dbají na ochranu vlastního soukromí a uvědomují si
nebezpečí úniku citlivých informací a osobních dat, nejen vlastních, ale i jiných uživatelů a
členů komunity. Cílem kapitoly je také zjistit, do jaké míry mohou informace a názory
zveřejňované na sociálních sítích ovlivnit názory uživatelů, v tomto případě teenagerů.

Závěr
Shrnutí výsledků, k nimž jsem došel, a podněty pro další studium v této oblasti.
Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány):
Výzkum je zameřen na cílovou skupinu 15-18 let, která ve středoškolském systému
odpovídá přibližně 1.-3. ročníku střední školy. Základní tématické okruhy otázek budou
vymezeny na základě tzv. předvýzkumu, prováděného technikou focus groups.
Techniky kvantitativního výzkumu budou následně aplikovány dotazníkovou metodou na
vzorku přibližně 200 respondentů z řad studentů vybraného pražského gymnázia a získaná
data budou dále kvalitativně interperetována.
Nejvýznamější a nejdůležitější závěry kvantitativního výzkumu budou ještě dodatečně
upřesněny záverečným kvalitativním výzkumem, opět technikou focus groups.
Metody (techniky) zpracování materiálu:
Základní výzkumnou technikou bude kvantitativní výzkum za pomoci dotazníkového
šetření, doplněný kvalitativní výzkumnou sondou prostřednictvím focus groups.

[…]


přidat do přátel kohokoliv“.

Všichni diskutující přiznali, že účet na Facebooku mají, sledují, co je nového,

aktivně ale nikam nepřispívají. Sami se berou spíš jako pasivní uživatelé. Jak uvedl

jeden z účastníků, „Facebook můžu mít zapnutý celý den jako mobil, ale nemusím u něj

sedět.“ Facebook vnímají jako komunikační kanál („dobré, když se potřebuji s někým

domluvit“). Ale ani chat podle názoru jednoho z diskutujících není normální

komunikace, člověk si z toho neodnese žádný zážitek.

Jedna z dívek uvedla, že „nechápe lidi, co spolu sedí v lavici a baví se spolu přes

chat“, další z účastníků se zmínil o spolužačce, která to praktikuje i v rámci rodiny,

když jsou všichni doma. Diskutujícím vadí také lidé, kteří řeší své osobní problémy

veřejně na sociální síti, jejich chování nerozumí. I důležité věci, které by se měly řešit

osobně, třeba rozchody, se řeší na Facebooku. Někteří z účastníků také upozorňovali na

to, že „v reálu tiší lidé se chovají na Facebooku úplně jinak, protože je to prostě jen na

počítači“.

Při druhém použití anonymní odpovědi na papíru měli účastníci debaty uvést, co

jim nejvíce na sociálních sítích vadí, s tím, že následně se o jednotlivých příspěvcích

dále diskutovalo. Nejčastěji (3x) diskutující uváděli ztrátu času. Podle jejich mínění

může vztah k Facebooku přejít až v závislost, jeden z účastníků zmínil výzkum z USA,

při kterém byly určitému vzorku lidí odebrány mobilní telefony a zamezen přístup

k internetu a ti pak trpěli abstinenčnímu příznaky. Další chlapec mu však oponoval, že

„závislým na Facebooku se nemusí stát každý, prostě když nebudu chtít, tak mě to

neovlivní“. Byl vyřčen i názor, že „lidé ani často nevědí, že jsou na tom závislí“.

Diskutující také zmiňovali v souvislosti se sociálními sítěmi problém

virtualizace života. Jak uvedl jeden z účastníků, „není skoro potřeba ani mobil, všechno
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se řeší přes Facebook, stačí přijít domů, zapnout a můžu u toho být celý den, v podstatě

tam člověk žije“. Další účastníci připomínali, že vlastně celý život člověka je na

Facebooku, ať už jde o názory, výroky, fotografie nebo třeba náboženské a jiné postoje.

Jeden z diskutujících mluvil také o tom, „že když jdete v USA na pohovor, tak oni si

vytáhnou informace z vašeho profilu a rozhodují se podle toho, jestli vás zaměstnají.“ A

dodával k tomu, že v USA chce být každý vidět, proto má málokdo zabezpečený profil

a skryté informace.

Podle mínění účastníků ztrácí soukromí každý, i když třeba na Facebooku není,

protože „jeho kamarádi tam můžou o něm psát, publikovat jeho fotky a podobně a nedá

se s tím nic dělat“. Na svém profilu mají diskutující volně dostupné minimum

informací, jen pohlaví a fotografii, někdo e-mail. Někteří si tím ale nejsou úplně jistí.

Jeden z chlapců uvedl, že o něm každý může zjistit jeho věk a školu, kde studuje,

protože mu to nepřijde jako intimní informace.

Dalším tématem diskuze byla manipulace s veřejným míněním, účastníci se

domnívají, že s nimi média obecně manipulují, a manipulovat dokáže i jednotlivec, na

internetu se to navíc „dá dělat efektivněji“. Jeden z diskutujících k tomu dodal, že „na

internetu někdo vidí názory více lidí a přidá se k většině, manipulátor v reálu musí

vynaložit více úsilí“. Soudí však, že manipulátor má při živém projevu větší šanci, když

má charisma a lidi dokáže strhnout a pobláznit. Zmiňuje v té souvislosti Hitlera a

kouzlo osobního kontaktu.

Facebook je podle názoru jednoho z účastníků je nebezpečný v tom, že spojuje

mnoho lidí dohromady a je tak snazší s nimi manipulovat, neboť „ne každý má vůli a

nadhled, aby si udělal vlastní názor“. Další diskutující dívka je přesvědčená, že tajné

služby a jiné organizace mohou za pomoci falešných profilů ovlivňovat veřejné mínění

v cílových státech, jako se to podle ní dělo v arabském světě. Jako příklad ovlivnění je

několika účastníky zmíněno poslední sčítání obyvatel a lidé, kteří uváděli jako své

náboženství víru Jedi.

Mezi výhodami Facebooku diskutující zmiňovali jednoduchou komunikaci,

informování o událostech a pozvánky na akce. Někteří z nich za pomocí sociálních sítí

komunikují s lidmi, které dlouho neviděli a nemají na ně jiný kontakt. Uváděna byla i

výhoda, že Facebook se dá používat místo mobilu a je levnější. Jeden z účastníků však
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namítl, že výhody Facebooku jsou svým způsobem i nevýhody, neboť potřeba

komunikace a informací nutí uživatele k častějšímu připojování se.

Fakt, že nejsou aktivní na FB, účastníky diskuze podle jejich mínění nijak zvlášť

neovlivňuje. Pasivní účast jim postačuje, stačí se občas podívat a jsou v obraze. Reakce

okolí se snaží neřešit, občas se je snažil někdo přemlouvat, ale měla by to podle nich být

každého věc.

Skrytou reklamu si někteří účastníci asociují s product placementem a značkami

v televizních pořadech, dva z diskutujících považují za totéž i guerilla marketing.

Propaganda je podle jednoho z účastníků všudypřítomná, jsou to vlastně veškeré veřejné

projevy.

Únik dat z internetové komunikace je podle účastníků focus group osobní

problém každého jedince. Jedna z dívek však vyslovila názor, že „z její komunikace si

někdo může zjistit, kdy je a není doma a pak to zneužít“.
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