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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce jsou s souladu se schválenými tezemi

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Otakar Duben zaměřil se ve své práci zaměřil na zkoumání mediální gramotnosti studentů gymnázií v oblasti

socitálních sítí. Oceňuji volbu tématu i snahu autora téma uchopit. Zvolil si téma obtížně zpracovatelné, protože

měření mediální gramotnosti není úkolem jednoduchým, zvláště proto, že neexistuje mnoho propracovaných

výzkumných cest, které by autor mohl využít, stále nám chybí osvědčený a přijímaný postup, jak mediální

gramotnost měřit (najde-li se někdy). Ve většině případů se při zkoumání této oblasti odborníci zaměřují

především na popis uživatelských zvyklostí respondentů. Otakar Duben dle mého soudu investoval velké

množství práce do realiace svého výzkumu, který přináší mnoho zajímavých zjištění o přístupu sledované

skupiny k sociálním sítím. Velmi oceňuji snahu autora definovat oblasti, které by mohly pomoci hledat odpověď

na výzkumnou otázku, zcela správně se při tom vztahuje k obsahu RVP a průřezového tématu mediální výchova.

Domnívám se však, že se zde (ač v dobré víře) dopustil mnoha zjednodušení. Je škoda, že jsme tuto fázi nemohli

dostatečně prokonzultovat, jistě by bylo dobré pracovat více s Doporučenými očekávanými výstupy, které

definují výstupy vzdělávacího procesu (čili to, co má žák či student po absolvování docházky umět) - tedy by se

mohly stát vhodným podkladem pro tvorbu dotazníku. Pasáž práce, kde autor vysvětluje obsahové zaměření a

konstrukci výzkumného šetření, mohla být rozsáhlejší - zde jsem předpoládal těžiště studie - pokud by se

autorovi podařilo porovnat a syntetizovat dosavadní přísupy k měření mediální gramotnosti a na základě analýzy

navrhnout nový postup, byl by přínos jeho práce velmi vysoký. Větší část textu se však věnuje samotnému

výzkumu (a vstupní kapitoly - ač popisují historii a využití sociálních sítí v ČR a hlavní oblasti zájmu související

se vztahem mládeže a sociálních sítí - jsou z tohoto hlediska velmi stručné). Výzkum považuji za kultivovaně

technicky zpracovaný. Jak zmiňuji výše, oslabuje jej bohužel to základní: pečlivé odborné vysvětlení, diskuse a

odůvodnění výzkumých oblastí a otázek (tedy proč se ptáme zrovna na to, nač se ptáme, a proč nám zrovna toto

má říci něco o úrovni mediální gramotnosti respondentů) - to se týká nejen výzkumu kvantitativního, ale i focus

groups, kde také chybí hlubší a podložené zdůvodnění témat, která byla diskutována (a jejich výpověndí hodnotě

ve zvtahu k úrovni mediální gramotnosti). Je to úkol nejednoduchý a nedokázali se s ním vyrovnat mnozí

autorovi předchůdci. Domnívám se, že i přes tyto výtky přináší práce Otakara Dubna řadu zajímavých zjištění, a

námětů pro další zkoumání. Jsem rád, že se autor rozhodl pro zpracování tohoto tématu a věnoval mu tolik úsilí.

Předložená práce dle mého soudu vyhovuje nárokům kladeným na práci diplomovou, navrhuji ji hodnotit

v rozmezí výborně až velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!